
Gasolina 4T, Refrigerado a ArTipo
6,5 (4,8/3600)Potência Máxima (Cv)(KW/Rpm)

70Diâmetro do Cilindro (mm)
51Curso do Pistão (mm)

0,6 / SAE 20W50Reservatório do Cárter (L)
1,0 / Gasolina ComumCapacidade do Tanque (L)

1,5Consumo Médio (L/h)
Carburador (Bóia)Sistema de Alimentação (Tipo)

Eletrônica (CDI)Sistema de Ignição
ManualSistema de Partida
SalpicoSistema de Lubrificação (Tipo)

EspumaFiltro de Ar (Tipo)
80,0 / SAE 90Óleo Transmissão (ml/Tipo)

2 / Ø180Hélice - Nº Pás / Diâmetro (mm)
ManeteSistema de Direção (Tipo)

360ºÂngulo de Direção
Embreagem CentrífugaTransmissão

1150 x 540 x 420Dimensões CxLxA (mm)
25,4Peso Bruto (kg)
23,4Peso Líquido (kg)

60655

MOTOR DE POPA BFG 6.5CV



MOTOR DE POPA BFG 6.5CV
60655

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 05148 JOGO ANEIS PISTAO
2 2 0459 ANEL TRAVA PISTAO 6.5/8.0
3 1 07508 PISTAO
4 1 02569 PINO PISTAO/G 7.0 PLUS
5 1 07507 BIELA COMPLETA

Anéis-Pistão-Biela

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
3 1 07487 RETENTOR BLOCO 22X35X6MM
5 1 07484 CARCACA-CILINDRO
6 1 07483 JUNTA TAMPA DO BLOCO
8 4 0427 PARAF M6X1X14MM- ZN BR
9 1 07489 TAMPA DO RESPIRO

10 1 07488 JUNTA DO RESPIRO
11 1 07486 FILTRO DO RESPIRO
12 1 07485 MOLA DO RESPIRO
13 1 04322 RESPIRO

Bloco Cilindro

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 2 07501 PRIS M6X87MM- ADMISSAO
2 1 02740 CABECOTE
3 4 07503 PARAF M8X1.25X54MM- ZN BR
4 1 02550 VELA IGNICAO
5 1 02566 VALVULA ADMISSAO/G
6 1 02741 SELO VALVULA/G
7 1 02742 VALVULA ESCAPE/G
8 2 02743 MOLA VALVULA/G
9 2 0473 PRATO MOLA ADMISSAO/G

10 1 02744 PLACA GUIA VARETAS/G
11 2 02745 BALANCIM COMPLETO
12 2 0466 PARAF REGULAGEM BALANCIM
14 2 0468 PORCA BALANCIM/G
15 2 0469 CONTRA PORCA BALANCIM/G
16 1 02746 JUNTA TAMPA CABECOTE/G
17 1 07504 TAMPA DO CABECOTE
18 4 0427 PARAF M6X1X14MM- ZN BR
19 2 07502 PRIS M6X95MM - ESCAPE
20 1 02747 JUNTA CABECOTE
21 2 0433 PINO 10X16 GUIA CABECOTE
22 2 0465 VARETA VALVULA/G
23 2 0478 TUCHO VALVULA/G
24 1 02748 ARVORE COMANDO/G

Cabeçote

Página 2 de 610/2022 10/22



MOTOR DE POPA BFG 6.5CV
60655

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
35 2 02440 PARAF M6X1X35MM- ZN BR
56 1 010923 PINHAO CAIXA ENGRENAGENS
57 1 03823 ARRUELA DE PRESSAO M6
58 1 010922 JUNTA CAIXA ENGRENAGEM
59 2 010921 CONTRA PINO 5X10MM
60 2 05555 PARAF M6X1X16MM- ZN BR
61 2 010920 JUNTA BUJAO DRENO
62 1 010090 CAIXA ENGR. COMPLETA
64 3 05543 PARAF M6X1X12MM- ZN BR
65 1 07201 ROL 6000/P5
66 1 010919 EIXO CAIXA ENGRENAGENS
67 1 010889 CONTRA PINO 4X22MM
68 1 010918 ARRUELA DO EIXO
69 1 010917 ANEL O-RING TAMPA40X2.65

55/71 2 010915 RETENTOR 15X25X5MM
70 1 010916 TAMPA CAIXA ENGRENAGENS
72 1 010089 HELICE (D.200MM)

1 014890 PARAF M6X1X25 - ALLEN
73 1 010914 CONTRA PINO (HLICE)
74 1 013605 ENGRENAGEM DO EIXO DA

Caixa de Engrenagens

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 02759 JUNTA CARBURADOR-FILTRO
2 1 011829 CARBURADOR COMPLETO
3 1 07505 JUNTA DO CARBURADOR
4 1 02762 COLETOR ADMISSAO/G
5 1 02763 JUNTA COLETOR ADMISSAO/G

1 08033 ALAVANCA DO AFOGADOR

Carburador

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 02755 RETRATIL COMPLETO
2 1 02756 MOLA RETRATIL/G
3 1 0493 MOLA CACHORRETE/G
4 2 02757 CACHORRETE/G
5 1 0495 MOLA TORQUE/G
6 1 07497 CARENAGEM
7 3 07498 PRIS M6X78.5MM
9 1 06790 CORDA RETRATIL

10 1 06791 CARRETEL RETRATIL
11 1 07499 PROTETOR DA CARENAGEM

Carenagem

Página 3 de 610/2022 10/22



MOTOR DE POPA BFG 6.5CV
60655

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 0711 PARAF M8X1.25X25MM- ZN BR

12 1 010095 COLUNA
13 2 010094 BUCHA DO SUPORTE
14 1 010093 TAMPA DO SUPORTE
15 4 01610 PARAF M6X1X40MM- ZN BR
16 1 010927 SUPORTE ACELERACAO
18 1 010928 PARADA DE EMERGENCIA
19 1 010931 CABO INTERRUPTOR PARTIDA
20 1 010926 SUPORTE COMANDO
25 1 010930 MANOPLA ACELERACAO
28 1 05555 PARAF M6X1X16MM- ZN BR
29 1 010925 SAIDA DE AGUA
30 6 03876 PARAF M6X1X25-   ZN PR
31 1 010092 SUP.FIXACAO NO BARCO
35 1 02440 PARAF M6X1X35MM- ZN BR

52.a 1 010091 EIXO TRANSMISSAO(ESTRIADO
52.b 1 012809 EIXO TRANSMISSAO

53 1 010924 CONTRA PINO 3X8MM

Coluna_Suporte_Comando

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 02772 JUNTA ESCAPE/G
2 1 02773 ESCAPE/G
3 1 07500 PROTETOR DO ESCAPE

1 013774 PROTETOR DO ESCAPE
4 2 0543 PORCA M6X1- SX FL ZN BR

Escapamento

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 07516 BASE + CAPA DO FILTRO AR
2 1 013334 ELEMENTO FILTRO DE AR
3 2 0543 PORCA M6X1- SX FL ZN BR
4 2 05547 PARAF M6X30MM - ZN BR
5 1 07517 BULBO PRESSURIZADOR

1 013330 TAMPA FILTRO DE AR

Filtro de ar

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 4 0711 PARAF M8X1.25X25MM- ZN BR
3 1 010936 FLANGE POPA/MOTOR
4 1 010935 ALCA TRANSPORTE

1 010042 EMBREAGEM COMPLETA
5.a 1 010097 CAPA EMBREAGEM
5.b 1 012810 CAPA EMBREAGEM

6 1 010934 ANEL TRAVA 50
7 1 01652 ROL 6204/MCD
8 1 010096 BASE DA FLANGE
9 1 010933 RETENTOR 20X30X7MM

Flange

Página 4 de 610/2022 10/22



MOTOR DE POPA BFG 6.5CV
60655

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
10 4 05592 PARAF M6X1X45MM- ZN BR
11 1 010932 JUNTA BASE FLANGE

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 02765 MOLA ACELERACAO/G
2 1 07509 MOLA DO GOVERNADOR
3 1 07510 HASTE RAR
4 2 0427 PARAF M6X1X14MM- ZN BR
5 3 0584 PARAF M6X1X12MM- ZN BR
6 1 0481 GRAMPO BRACO RAR/G
7 1 01787 RETENTOR 6X11X4MM
9 1 04313 ALAVANCA DO RAR

10 1 07512 MANGUEIRA RESPIRO
11 1 07513 PROTETOR SUPORTE RAR
12 1 07514 HASTE DO ACELERADOR
13 1 07515 TAMPA DO SUPORTE RAR
14 2 0507 PARAF M6X1X10MM- ZN BR

Sistema Aceleração

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
2 1 07494 VARETA NIVEL DE OLEO
5 1 02750 ARRUELA ENCOSTO VIRAB/G
6 2 0427 PARAF M6X1X14MM- ZN BR
8 1 02751 CONJ RAR/G
9 1 02577 PINO 7X14MM GUIA TAMPA

10 1 02578 PINO 9X14MM GUIA TAMPA
12 2 02582 ARRUELA DRENO DE OLEO/G
13 2 0484 PARAF M10X1.25X15MM-ZN BR
14 1 07495 TAMPA DA CARCACA
15 1 02738 RETENTOR 25X40X7MM
16 1 04307 ANEL O-RING DA VARETA
17 1 04308 ANEL O-RING TUBO VARETA
18 1 07496 TRAVA DO EIXO RAR
19 7 0560 PARAF M6X1X28MM- ZN BR

Tampa Carcaça

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 2 02779 COXIM DO TANQUE/G
2 1 07520 TAMPA TANQUE COMB.
3 1 02781 PORCA FIXACAO TANQUE
4 1 02782 ANEL O-RING SUP.TANQUE/G
5 1 02783 ANEL O-RING INF.TANQUE/G
6 1 02784 TANQUE COMBUSTIVEL
7 1 02785 MANGUEIRA COMBUSTIVEL/G
8 1 04315 FILTRO DE COMBUSTIVEL

1 07844 TORNEIRA DE COMBUSTIVEL
4 07842 ABRACADEIRA 12X8
1 07843 MANG.COMBUST.6.3X12.5X210
1 07845 MANG.COMBUST.6.3X12.5X80

Tanque Combustível

Página 5 de 610/2022 10/22



MOTOR DE POPA BFG 6.5CV
60655

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 0449 ROL ESF 6205 VIRABREQUI/G
2 1 013332 EIXO VIRABREQUIM

1 05153 CHAVETA DO VOLANTE

Virabrequim

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 01603 VOLANTE MAGNETICO/G
2 1 0506 PARAF M6X1X20MM- ZN BR
3 1 04822 BOBINA IGNICAO G6.0 VERT
4 1 04316 PORCA VOLANTE-M14X1.5 SEX
5 1 05894 CUBO PARTIDA/G 6.0 VERT.

Volante Magnetico

Página 6 de 610/2022 10/22


